
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E    

a r e a   a m m i n i s t r a t i v a  -  a v v o c a t u r a   
 

RUOLO GENERALE N.  42 del 26.03.2024  AREA N. 15 del 26.03.2024  

   

Oggetto: Attivazione della selezione per l’assegnazione del differenziale stipendiale (ex 

progressione economica orizzontale) nell’ambito della Categoria degli “Operatori Esperti” 

(ex Categoria  “B”) del vigente C.C.N.L. . Approvazione dell’avviso pubblico. 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA/AVVOCATURA  
   

PREMESSO che: 
- con delibera di C.C. n 11 del 19.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 
- con delibera di G.C. n. 57 dell’8.08.2023 è stato approvato il Piano Performance 

2023/2025; 
 

PREMESSO,  altresì:  

 che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05.12.2023, è stata nominata la 

Delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e 8 del 

C.C.N.L. del 16.11.2022, per tutte le fasi di confronto, informazione e contrattazione 

relative alla gestione delle relazioni sindacali a livello di Ente Locale, e sono state 

fornite direttive in ordine all’utilizzazione del Fondo di incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2023; 

 che, in data 19.12.2023, è stato sottoscritto il Verbale Delegazione Trattante –

Preintesa per la ripartizione del Fondo per le politiche di sviluppo del personale, anno 

2023, con il quale si è, altresì, stabilito che l’ipotesi di Preintesa ivi prevista si intende 

approvata in via definitiva previo parere dell’organo di revisione contabile e 

deliberazione di Giunta Comunale che autorizza la sottoscrizione definitiva; 

 che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30.12.2023, si è preso atto del 

verbale del 19.12.2023, concernente l’Accordo per la ripartizione e l’utilizzazione del 

Fondo di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività per l’anno 2023 del personale dipendente non dirigente del Comune di 

Laurito, ed è stata autorizzata la sottoscrizione dell’Accordo definitivo per 

l’approvazione del Contratto Decentrato anno 2023; 

 che nel suddetto contratto è stata prevista e, dunque, autorizzata in esecuzione di 

quanto stabilito con la D.G.C. n. 74 del 05.12.2023 – contenete direttive al 

Presidente della delegazione trattante di parte pubblica - la progressione 

economica del personale dipendente non dirigente, per l’anno 2023, ai sensi  

dell’art. 14 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 16.11.2022;  



 Pag. 2 di 3 

 che il Revisore Unico dei Conti, con verbale n. 16 del 21.12.2023- acquisito in atti al 

prot. n. 2080 del 28.12.2023, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa anno 2023; 

 

VISTI: 

- l'articolo 14 del CCNL 16.11.2022, recante la disciplina per  l'applicazione 

della  progressione economica orizzontale all'interno di ciascuna categoria, 

nonché  la decorrenza di applicazione dell’istituto nell’anno in cui viene sottoscritto  

ed i recenti orientamenti ARAN;  

- l’articolo 80 del C.C.N.L. del 16.11.2022, comma 2, lettera j), che prevede il 

finanziamento dei differenziali stipendiali con risorse stabili del fondo; 

- l'articolo 16 del contratto collettivo decentrato integrativo –parte giuridica-, che 

disciplina le modalità di accesso alla selezione per concorrere all’attribuzione dei 

differenziali stipendiali; 

- le “linee guida” che l’Amministrazione Comunale ha approvato con deliberazione di 

G.C. n. 82 del 27.10.2020; 

 

RITENUTO di dover attivare  dette selezioni; 

 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTI:  

- gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n.267; 
- il D.Lgs n. 267/2000 “testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e s.m.i.; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 -Funzioni Locali-; 

- contratto collettivo decentrato integrativo –parte giuridica;  

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
ATTESA la propria competenza e dato atto, infine, del rispetto dell’art.6bis della legge n. 
241/90 e ss.mm. ed ii. nonché dell’art. 6 – comma 2, del D.P.R. n. 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui intese integralmente riportate e trascritte: 

  

1) DI ATTIVARE la selezione per l’attribuzione –anno 2023 – del differenziale 

stipendiale (ex progressione economica orizzontale) nell’ambito della Categoria 

“Operatori Esperti” (ex Categoria B) del vigente C.C.N.L., relativamente al personale 

dipendente dell’Ente, in adempimento degli indirizzi formulati al Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica (D.G.C. n. 74 del 05.12.2023), secondo il 

Verbale di contrattazione del 19.12.2023; 

 

2) DI APPROVARE il relativo avviso di selezione ed il modello di domanda di 



 Pag. 3 di 3 

partecipazione, che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che la relativa spesa, già stabilita con formali provvedimenti, 

graverà sui fondi per la contrattazione decentrata per l’anno 2023 e seguenti -parte 

stabile-; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di Area, alla RSU e alle OO.SS.;   

 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di concorso, del sito web 

istituzionale del Comune; 

 

Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Avvocatura comunale; 
il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9bis, della legge n. 
241/90 e s.m.i., e’ il Segretario Comunale; 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Campania sez. 
Salerno nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
 
Laurito, lì 26.03.2024 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area   
                                                                                            Amministrativa /Avvocatura  
                                                                                            F.to Avv. Salvatore Carro                                                                             
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 
 
APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 
 
Laurito, lì 26.03.2024 
                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                 F.to Dott.ssa Elisa Speranza 
 
 


